

# Lucrari de pavare a aleei din Parcul "Dendrariu"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 106 897,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pavare a aleei din Parcul "Dendrariu"</b>				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu 63x1,7x0,2m	m3	21,420	49,93 49,93	1 069,41 1 069,41
2	TsC60C	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	0,210	13 170,33 253,48	2 765,77 53,23
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,210	302,86 24,71	63,60 5,19
4	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,210	1 035,29 191,43	217,41 40,20
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=20cm	m3	18,900	1 061,23 19,45	20 057,26 367,64
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	94,520	307,76 67,69	29 089,41 6 398,35

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj vibropresat tip caramida grosime 4cm)				
7	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3 Fundatia pt montarea bordurilor	100 m3	0,080	17 141,38 648,38	1 371,31 51,87
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,025	1 897,60 573,20	47,44 14,33
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	126,000	139,32 19,45	17 554,77 2 450,95
		<i>Total</i>	lei			72 236,38
		<b>Total Lucrari de pavare a aleei din Parcul "Dendrariu" Inklusiv salariu</b>				<b>72 236,38</b> <b>10 451,17</b>

	Total	lei	72 236,38
	Asigurarea sociala	24 %	2 508,28
	Transportarea materialelor	5 %	2 770,98
	Total		77 515,64
	Cheltuieli de regie	10,5 %	8 139,14
	Total		85 654,78
	Beneficiu de deviz	4 %	3 426,20
	Total		89 080,98
	TVA	20 %	17 816,21
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>106 897,19</b> <b>10 451,17</b>

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. Parcul Dendrariu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de pavare a aleei din Parcul "Dendrariu"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 106 897,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	124,042	64,84	8 042,883
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,534	64,84	2 109,505
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,987	64,84	193,677
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,621	64,84	105,106
					<b>Total manopera</b>	<b>10 451,17</b>

### Materiale:

1.	1411122201673	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	24,003	733,76	17 612,441
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,378	358,45	135,494
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,473	358,45	169,547
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,100	358,45	2 903,445
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	128,520	2,33	299,452
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	151,232	2,33	352,371
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 486,800	2,33	3 464,244
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj caramida gr.4cm	m2	95,938	160,20	15 369,268
9.	2663102100001	Beton clasa..C15	m3	6,048	1 400,13	8 467,986
10.	26661228004325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	126,630	48,93	6 196,006
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,890	228,67	432,186
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,945	12,92	12,209
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,378	12,92	4,884
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>55 419,53</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,794	587,49	466,467
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,120	380,00	1 565,600
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,075	663,70	4 031,978
4.	2952260003554	Bobcat	h-ut	0,088	663,70	58,406
5.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor	h-ut	0,685	258,70	177,210

		ardere int.<10 CP				
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,260	127,33	33,106
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,095	346,30	32,898
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>6 365,68</b>

Total	lei	72 236,38
Asigurarea sociala	24 %	2 508,28
Transportarea materialelor	5 %	2 770,98
Total		77 515,64
Cheltuieli de regie	10,5 %	8 139,14
Total		85 654,78
Beneficiu de deviz	4 %	3 426,20
Total		89 080,98
TVA	20 %	17 816,21

**Total deviz:**

**106 897,19**

Intocmit

**SRL "Camonir"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**I.M. Parcul Dendrariu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a aleii din Parcul  
"Dendrariu"**

Investitor I.M. Parcul Dendrariu

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pavare a aleii din Parcul "Dendrariu"</b>				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu 63x1,7x0,2m	m3			49,93 49,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
2	TsC60C	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			13 170,33 253,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,9100	64,84	253,50
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	19,4600	663,70	12 916,87
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			302,86 24,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,70
	2952260003554	Bobcat	h-ut	0,4200	663,70	278,12
4	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			1 035,29 191,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	64,84	191,43
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	258,70	843,86
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=20cm	m3			1 061,23 19,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201673	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	733,76	931,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,92	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	587,49	24,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	380,00	82,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	346,30	1,74
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj vibropresat tip caramida grosime 4cm)	m2			307,76 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj caramida gr.4cm	m2	1,0150	160,20	162,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,33	3,73
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,33	36,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	358,45	1,79

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	358,45	30,72
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	228,67	4,57
7	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3 Fundatia pt montarea bordurilor	100 m3			17 141,38 648,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0000	64,84	648,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,8500	663,70	16 492,95
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 897,60 573,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	573,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	127,33	1 324,24
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			139,32 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa..C15	m3	0,0480	1 400,13	67,21
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,33	2,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	358,45	1,08
	26661228004325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	48,93	49,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,92	0,04

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
I.M. Parcul Dendrariu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.